
CIRSURES - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS 
URBANOS DA REGIÃO SUL 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OPERAÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO 

 
 
 

URUSSANGA - SC 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

   
 

DEZEMBRO DE 2015



 

2015_12_23_Relatório FATMA  Quadrimestre 3 
página 2 de 79

SUMÁRIO 

 

1 ATERRO SANITÁRIO ............................................................................................... 5 

1.1 Histórico do aterro sanitário do CIRSURES ............................................................. 6 

1.2 Localização do aterro sanitário e vias de acesso ........................................................ 7 

2 ESTRUTURA DO ATERRO SANITÁRIO ................................................................ 9 
[...]
chegada do chorume que conta com duas bombas submersíveis trituradoras com potência de 5 

cv cada, operadas por chave-bóia e instaladas com horímetro para estimativa da vazão de 

chorume gerado. Possuem elevada vazão e capacidade para realizar movimentação do 

chorume quando há incidência de chuvas intensas que por consequência aumentam o volume 

de efluente gerado. Essas bombas transportam o chorume da caixa de chegada para a lagoa 

anaeróbia 1. 

As demais bombas são utilizadas no sistema de tratamento físico-químico, na 

recirculação da lagoa 3 para a lagoa 1 (quando em períodos de chuva intensa), no 

bombeamento do chorume gerado na Cooperamérica para sistema de drenagem de lixiviado 

do aterro sanitário, além das bombas centrífugas submersíveis que realizam serviços 

emergenciais e a retirada de água acumulada sob a balança.  

Especificamente acerca da recirculação do lixiviado para o âmbito da massa de 

resíduos ou a sua aspersão sobre células descobertas de disposição configuram o uso da massa 

sólida como filtro ou reator anaeróbio pouco controlado (DoE 1995). Uma vez completamente 

estabilizado o líquido, sua recirculação sobre a massa de resíduos em fase inicial de 

estabilização estimula a metanogênese da massa sólida. Vale salientar que essa prática só é 

utilizada quando o volume de chuvas tem intensidade superior àquela que pode ser tratada 

pela estação de tratamento. 

 

2.6 Sistema de drenagem de gases 

O Sistema de Drenagem de Gases foi dimensionado segundo estimativa do volume de 

gases produzidos no processo de degradação anaeróbia dos resíduos sólidos dispostos. Este 

sistema é composto de drenos verticais e horizontais interligados.  

O aterro sanitário, conta atualmente 38 vias drenantes de gás, das quais 17 possuem 

queima contínua e 21 são intermitentes. A distância média entre os queimadores de gases é 

inferior a 30 metros, o que proporciona melhor drenagem dos gases gerados. Tem como 

objetivo direcionar o fluxo dos gases para queimadores instalados no topo das células e evitar 

a formação de bolsões de gases no aterro.  



 

2015_12_23_Relatório FATMA  Quadrimestre 3 
página 12 de 79

A drenagem dos gases avança conforme a frente de serviço. Os tubos de concreto, tipo 

ponta e bolsa, possuem o corpo perfurado. São preenchidos por brita no4, que possui também 

a função drenante, como mostra a Figura 4. A brita é sustentada por uma tela de aço 

galvanizado.  Na medida em que as áreas são ocupadas com o resíduo disposto, é realizada a 

ligação entre o sistema de drenagem de gases e a drenagem longitudinal do chorume. 

 
Figura 4: Queimador de gás do aterro sanitário, novembro de 2015. 

 

2.7 Sistema de drenagem de águas pluviais 

Ao longo da operação, são executados de sistemas e dispositivos de drenagem 

superficial, com o objetivo de manter a área do aterro sanitário em condições normais de 

operação, além de se evitar o acúmulo excessivo de águas e o aumento de chorume. O sistema 

deverá prever estruturas definitivas e provisórias, para evitar a entrada de águas de chuva na 

vala em operação. 

Estes sistemas de drenagem podem ser compostos de drenos escavados no solo, 

revestidos com grama ou argamassa, canaletas de concreto, caixas de passagem, tubulação em 

concreto e dissipadores em pedra ou rachão, como mostra a Figura 5. 



 

2015_12_23_Relatório FATMA  Quadrimestre 3 
página 13 de 79

 
Figura 5: Sistema de drenagem pluvial, dezembro de 2015. 

 

2.8 Sistema de tratamento de chorume 

Após a precipitação pluviométrica sobre a massa de resíduos, o fluxo da água pelos 

vazios da massa sólida determina o seu contato e mistura com o chorume, resultando um 

líquido que apresenta vários tipos de poluentes (Liehr et al., 2000): compostos orgânicos 

biodegradáveis e não biodegradáveis, compostos nitrogenados, sólidos em suspensão, e em 

alguns casos, metais pesados e compostos tóxicos, dentre outros. O chorume é então coletado 

pelo sistema de drenagem de lixiviado e encaminhado ao sistema de tratamento. 

Segundo relatos de BIDONE (2008), a escolha da tecnologia de tratamento de lixiviado 

mais adequada deve acontecer a partir da avaliação de aspectos como o volume de lixiviado 

formado (valor este relacionado ao tamanho e capacidade do aterro sanitário e das 

características hidrológicas locais); da composição do lixiviado (no que tange às 

concentrações dos nutrientes); da capacidade de investimento e operação do mantenedor do 

sistema de tratamento; além é claro, da necessidade de atendimento das exigências 

estabelecidas pelos órgãos ambientais. 

O sistema de tratamento utilizado pelo CIRSURES é do tipo combinado. A primeira 

etapa do tratamento de efluentes é biológica. O tratamento é realizado por meio de sistema 

composto por três lagoas de estabilização. As duas primeiras lagoas são anaeróbias. A Figura 

6 mostra a Lagoa 1, de maior volume. 

 



 

2015_12_23_Relatório FATMA  Quadrimestre 3 
página 14 de 79

 
Figura 6: Lagoa anaeróbia 1 - Sistema de tratamento de lixiviado, dezembro de 2015. 

 

O volume das lagoas anaeróbias 1 e 2 são 765 e 382 m3, respectivamente. A última 

lagoa é uma lagoa aerada, lagoa 3, por sua vez, possui um volume de 100 m3 e tem instalados 

dois aeradores de superfície com 5 cv cada, totalizando 10 cv de potência.  A Figura 7 mostra 

a lagoa aerada, que opera continuamente. A aeração mecânica na massa líquida fornece ao 

sistema 15 kg de oxigênio por hora, suficiente para a oxidação da matéria orgânica e 

nitrogênio e determina a geração e crescimento de flocos biológicos suspensos, que por sua 

vez hidrolisam e metabolizam os componentes do poluente do lixiviado. Uma vez a cada oito 

dias é efetuada a mudança de posicionamento dos aeradores. 

Neste processo aeróbico, o crescimento da biomassa é não aderido em substratos. A 

recirculação do chorume desta lagoa para a lagoa anaeróbia 1 tem sido efetuada, sobretudo, 

para evitar que o tratamento físico-químico, posterior ao tratamento biológico, receba choques 

de vazão, em dias chuvosos, quando a geração de chorume é intensificada. 
 

 
Figura 7: Lagoa aerada - Sistema de tratamento de chorume, dezembro de 2015. 

 



 

2015_12_23_Relatório FATMA  Quadrimestre 3 
página 15 de 79

A vazão de projeto do sistema biológico de tratamento é 48 m3/dia de chorume. Os 

valores de vazão referentes à estação de tratamento de chorume do aterro sanitário do 

CIRSURES no período de 2014 até o presente momento constam na Figura 8. 

 

 
Figura 8: Volume de chorume tratado na ETE no período de janeiro de 2014 até novembro de 2015. 

 

No que tange à hidrodinâmica, há uma diferença entre os dados de projeto e a realidade. 

Nos períodos de seca observa-se que há geração de chorume muito pequena e a concentração 

de poluentes é elevada. Nos períodos chuvosos, por sua vez, a geração do chorume é maior e 

a concentração dos poluentes é menor. Essas variações são absorvidas pelo elevado volume 

das lagoas que possuem a função adicional de atenuar tais variações de carga e de vazão, 

funcionando como se fosse uma equalização. Nos últimos meses o volume de chorume 

aumentou consideravelmente em virtude do elevado índice pluviométrico. 

O tratamento físico-químico opera normalmente, como mostra a Figura 9.  

 
Figura 9: Sistema de tratamento físico-químico, dezembro de 2015. 

953,00

760,48

876,40

927,84

861,64

884,64

729,80

661,60

756,12
698,72

533,56

671,16

767,32

721,48

823,88 846,40

760,32

1153,95

1402,27

833,58

1299,56
1364,63

1126,94

jan/14 mar/14 mai/14 jul/14 set/14 nov/14 jan/15 mar/15 mai/15 jul/15 set/15 nov/15

Volume de Chorume Tratado (m3)



 

2015_12_23_Relatório FATMA  Quadrimestre 3 
página 16 de 79

O efluente da lagoa aerada é encaminhado ao poço de sucção e dali é bombeado para a 

Calha Parshall onde é efetuada a medição da vazão e adição de coagulante, seguido de 

mistura e separação de fases. A coagulação, uma mistura rápida com intuito de diluir rápida e 

uniformemente o coagulante no líquido. Adiciona-se floculante e induz-se a formação de 

agrupamento de partículas de impurezas em torno de um núcleo de aglutinação e a formação 

de flocos de impurezas pela ação da mistura lenta, que ocorre no floculador mecanizado. 

Quando os flocos adquirem peso específico maior do que o verificado em meio líquido 

acontecerá a sedimentação. Esta etapa ocorre no decantador lamelar de alta taxa. A ação dos 

reagentes resulta na remoção de sólidos suspensos, metais pesados e matéria orgânica. 

 
Figura 10: Preparação de produtos químicos, dezembro de 2015. 

 

Testes realizados em meados de março de 2015 apontaram para um resultado mais 

satisfatório, principalmente no que tange a coloração, para adoção do set de produtos da 

empresa Propeq, de Cocal do Sul. Para a vazão de operação do sistema físico-químico de 

tratamento acima descrito, são utilizadas as concentrações de 1750 ppm de coagulante 

(Propaq 100) e de 240 ppm de floculante (Adensador). 

O clarificado é então encaminhado para disposição final em corpo d’água enquanto os 

flocos decantados são encaminhados para o sistema de desaguamento e secagem do lodo. O 

sistema de secagem do lodo é constituído por oito tanques, cujo material filtrante é composto 

por camadas de areia grossa lavada e de brita ¾”, sobrepostas, como mostra a Figura 11. 



 

2015_12_23_Relatório FATMA  Quadrimestre 3 
página 17 de 79

 
 

Figura 11: Leitos de secagem do lodo na ETE, dezembro de 2015. 

 

A limpeza dos leitos é efetuada pelos funcionários do CIRSURES com auxílio de pás, 

carrinhos de mão e de uma retroescavadeira para transporte até a balança, onde se procede a 

pesagem do lodo gerado, como mostra a Figura 12. Posteriormente, o lodo é disposto na 

frente de serviço. A frequência da limpeza depende da incidência das chuvas, sendo que de 

uma forma geral é utilizado um leito por dia. 

 

 
 

Figura 12: Limpeza dos leitos de secagem do lodo, dezembro de 2015. 

 



 

2015_12_23_Relatório FATMA  Quadrimestre 3 
página 18 de 79

3 ESTRUTURA DE APOIO 

3.1 Isolamento Físico: Cerca Perimetral e Portão de acesso 

A cerca perimetral é uma estrutura instalada com objetivo de evitar o acesso indevido 

de pessoas e de animais na área do aterro e para a manutenção da ordem e do bom andamento 

das obras. Conta com portão eletrônico para complementar o isolamento, como mostra a 

Figura 13. O portão é mantido sempre fechado e sua abertura dá-se somente quando da 

chegada de veículos e pessoas autorizadas. Este controle de acesso de veículos, pessoas e 

máquinas é efetuado através da guarita. 

 
Figura 13: Cerca perimetral e portão de acesso, agosto de 2015. 

 

3.2 Acessos internos 

Os acessos internos, Figura 14, têm a função de garantir a chegada dos resíduos até as 

frentes de descarga e a adequada operação das mesmas. Essas estradas devem suportar o 

trânsito de veículos, mesmo durante os períodos de chuva e, por isso, devem ser mantidas nas 

melhores condições para o tráfego. 

São realizadas, semanalmente, inspeções ao longo dos acessos e da área do aterro e, 

caso seja detectado algum dano, são reparados, imediatamente. Devido à falta de recursos 

financeiros e o alto indicie pluviométrico dos últimos meses, estão gerando dificuldades na 

manutenção dos acessos internos. Muitas vezes os caminhões compactadores são rebocados 

pelo trator esteira. 



 

2015_12_23_Relatório FATMA  Quadrimestre 3 
página 19 de 79

 
Figura 14: Acessos internos, agosto de 2015. 

 

 

3.3 Cinturão Verde 

O cinturão verde, Figura 15, é uma barreira vegetal instalada com intuito de limitar a 

visualização do interior do aterro, melhorar o seu aspecto estético e evitar eventual 

propagação de odores para áreas adjacentes ao aterro sanitário. 

 

 
Figura 15: Cinturão verde, agosto de 2015. 

 

 
3.4 Guarita e Almoxarifado 

A guarita, Figura 16, objetiva fundamentalmente o controle de acesso ao aterro 

sanitário e inspeção de caminhões. É equipada com computador, sistema de monitoramento 

por meio de câmeras, sistema computacional simples para controle e registro do quantitativo 

de resíduos sólidos que adentram no perímetro do aterro sanitário, sistema para impressão de 



 

2015_12_23_Relatório FATMA  Quadrimestre 3 
página 20 de 79

tickets de pesagem. Para cada pesagem são gerados dois tickets, sendo que um é entregue ao 

motorista do caminhão e o outro é arquivado pelo CIRSURES. 

 
Figura 16: Guarita, agosto de 2015. 

 

Na guarita consta o regimento interno que dispõe detalhes acerca dos horários para 

descarga dos resíduos, do controle de tráfego interno dos caminhões, da velocidade de trânsito 

e das rotas internas e externas. O manual de operação do aterro sanitário, código de defesa do 

consumidor e as principais instruções normativas da AGESAN acerca de resíduos sólidos 

também estão disponíveis em material impresso para consulta pública. 

O controle de acesso refere-se tanto ao controle de recebimento de resíduos quanto ao 

controle de acesso de pessoas, não devendo ser permitido o acesso de pessoas estranhas à 

operação do empreendimento, salvo quando forem desenvolvidas ações voltadas à educação 

ambiental. Só é permitido o acesso ao aterro dos coletores previamente cadastrados e 

autorizados.  

 

3.5 Balança Rodoviária 

O controle da massa de resíduos na entrada do aterro sanitário é realizado através da 

pesagem dos caminhões por meio de balança rodoviária, Figura 17. A balança encontra-se 

aferida e regulada pelo Inmetro. Todos os dados são processados e armazenados através de 

um sistema computacional de simples gerenciamento.  



 

2015_12_23_Relatório FATMA  Quadrimestre 3 
página 21 de 79

 
 

Figura 17: Balança rodoviária eletrônica, dezembro de 2015. 

 
3.6 Vigilância 

O aterro sanitário do CIRSURES possui equipe contratada de monitoramento com 

vigilância física presencial. Esta modalidade de monitoramento ocorre nos finais de semana.  

O Consórcio conta ainda com sistema de monitoramento constituído por três câmeras 

de vigilância estrategicamente distribuídas na área do empreendimento e que operam 24 horas 

por dia, 7 dias por semana. Além disso, foi efetuada a contratação da Empresa Triângulo para 

vigilância humana nos feriados e nos finais de semana, mediante licitação. 

 
Figura 18: Monitoramento por câmeras, agosto de 2015. 

 

 



 

2015_12_23_Relatório FATMA  Quadrimestre 3 
página 22 de 79

3.7 Sistema de sinalização 

O sistema de sinalização é composto por placas de alerta. As placas estrategicamente 

distribuídas alertam restrição de acesso, perigo, necessidade de uso dos EPIs, velocidade 

máxima de tráfego no interior do aterro, horários de funcionamento do aterro sanitário e 

telefone de contato da guarita do aterro sanitário. 

Na cerca perimetral do aterro sanitário e nas cercas de acesso às lagoas de tratamento 

biológico, encontram-se afixadas placas com os dizeres “Perigo não entre”, como mostra a 

Figura 19. Junto ao portão de acesso e na Estação de Tratamento de Efluentes, encontram-se 

placas alertando a necessidade de uso obrigatório de uma listagem de EPIs. Junto à balança, 

encontra-se placa de sinalização da mesma. 

 

 
Figura 19: Sinalização vigilância, agosto de 2015. 

 
3.8 Recursos Humanos 

O CIRSURES trabalha com um quadro enxuto de colaboradores. No total são 11 
colaboradores, como mostra a Tabela 1. 

 
Tabela 1: Funcionários e escala de trabalho 

Unidade Turnos de Trabalho Dias da 

semana 

Função Quantidade 

Administrativo 08:00 às 14:00 2ª à 6ª Gerente geral e eng. Ambiental 01 

08:00 às 12:00 2ª à 6ª Gerente projetos e eng. 

Químico 

01 

08:00 às 17:00 2ª à 6ª Auxiliar administrativo 01 

07:00 às 12:00 2ª à 6ª Contador 01 

 12:00 ás 17:00 2ª à 5ª Assessor Jurídico 01 



 

2015_12_23_Relatório FATMA  Quadrimestre 3 
página 23 de 79

Operação 07:00 às 16:30 2ª à 6ª Serviços Gerais 03 

08:00 às 17:00 2ª à 6ª Motorista 02 